

Hiệp An, ngày 21 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ công văn số 169/SGDDĐT-KTQLCLGD ngày 30/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 THCS và lớp 10 THPT năm học 2023 – 2024;

Căn cứ công văn số 232/KH-PGDĐT ngày 20/02/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024;

Căn cứ công văn số 860/KH-PGDĐT-PT ngày 15/6/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành Phố Thủ Dầu Một về việc Hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2023 - 2024;

Căn cứ biên chế lớp năm học 2023-2024 của trường THCS Hiệp An đã được lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành Phố Thủ Dầu Một phê duyệt;

Trường THCS Hiệp An xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cho năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Huy động hết học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 trên địa bàn phường Hiệp An

- Thực hiện duy trì phổ cập bậc THCS

- Đảm bảo đúng quy chế, quy định về tuyển sinh. Hồ sơ đầy đủ, hợp lệ, chính xác

Điều kiện:

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỘ TUỔI TUYỂN SINH LỚP 6 TRUNG HỌC CƠ SỞ:

- Đối tượng: Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học (lớp 5), có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Hiệp An.

- Độ tuổi: là 11 tuổi (tính từ năm sinh đến năm dự tuyển), được quy định tại Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

Tất cả các trường hợp học sinh học trước tuổi, nhà trường phải tiến hành khảo sát theo quy định tại Điều 33, Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư 32/2020.

II. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Số lớp và học sinh:

- Xét tuyển theo địa bàn cư trú, thực hiện sĩ số 45 học sinh/lớp và xét tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6.
- Dự kiến tuyển sinh: 07 lớp với 315 học sinh (gồm cả học sinh Ở lại lớp).

2. Hình thức và thời gian tuyển sinh:

- Tuyển sinh trực tuyến: phụ huynh học sinh nộp hồ sơ qua Vnedu từ ngày 27/6/2023 đến ngày 02/7/2023.
- Tuyển sinh trực tiếp: phụ huynh học sinh nộp hồ sơ từ ngày 03/7/2023 đến ngày 05/7/2023.

3. Cách thức thực hiện tuyển sinh:

3.1. Đối với tuyển sinh trực tuyến:

- Tất cả học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh trong địa bàn phường Hiệp An (hộ khẩu và tạm trú) thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến qua liên kết trên website trường <http://www.theshiepan.tptdm.edu.vn> hoặc trực tiếp trên website <http://tuyensinh.tptdm.edu.vn/>

- Phụ huynh học sinh có thể xem video hướng dẫn và tài liệu cách thức thực hiện được đăng trên website trường <http://www.theshiepan.tptdm.edu.vn>.

- Hội đồng tuyển sinh trường giải quyết hồ sơ nộp trực tuyến đến hết ngày 02/7/2023.

3.2. Đối với tuyển sinh trực tiếp:

- Những học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh của trường chưa nộp được hồ sơ bằng hình thức trực tuyến sẽ nộp trực tiếp từ ngày 03/7/2023 đến ngày 05/7/2023, buổi sáng từ 7h30 đến 11h00 theo lịch cụ thể như sau:

+ **Sáng ngày 03/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh có hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3 phường Hiệp An

+ **Sáng ngày 04/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 4, khu phố 5, khu phố 6 phường Hiệp An

+ **Sáng ngày 05/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 7, khu phố 8, khu phố 9 phường Hiệp An và nhận hồ sơ gốc các trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tuyến

+ **Chiều ngày 05/7/2023 :** HĐTS rà soát danh sách tuyển sinh đã lập, đối chiếu số liệu tuyển sinh lần cuối.

III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 Trung học cơ sở (mẫu do Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một phát hành, Phụ huynh tải trên website trường hoặc nhận tại phòng bảo vệ trường Trung học cơ sở Hiệp An).



- Bản chính học bạ Tiểu học, có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. (trường hợp trong giấy khai sinh không có mã định danh thì phải nộp giấy xác nhận nơi cư trú).

Bản sao giấy khai sinh mà học sinh nộp vào hồ sơ dự tuyển lớp 6 phải là giấy khai sinh hợp lệ được sử dụng từ cấp tiểu học khớp với hộ khẩu gia đình. Nhà trường phải kiểm tra đối chiếu với hộ khẩu trước khi thu nhận, đóng dấu và ghi ngày tháng vào mặt sau của tờ khai sinh. Chủ tịch hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm về sự chính xác của hồ sơ khi thu nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội đồng tuyển sinh trường:

- Thực hiện đúng các quy định về tuyển sinh theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một.
- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên của Hội đồng tuyển sinh.
- Tuyên truyền, hướng dẫn về tuyển sinh trực tuyến.
- Phối hợp với UBND phường Hiệp An thông báo kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 trên Đài truyền thanh phường.
- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh thực hiện cập nhật hồ sơ tuyển sinh trước 15h30' hàng ngày và báo cáo về Phòng GDĐT.
- Họp Hội đồng tuyển sinh và thống nhất kết quả tuyển sinh gửi về Phòng GDĐT đúng thời gian quy định.
- Thông báo kết quả tuyển sinh sau khi có kết quả xét duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một, niêm yết tại bảng thông báo trước cổng trường và đăng trên Website trường.

2. Đối với cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ

- Cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ và học sinh khi đến trường nộp hồ sơ cần phải mặc trang phục lịch sự, kín đáo và có thái độ tôn trọng giáo viên làm công tác tuyển sinh.
- Cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ xét tuyển và nộp đúng thời gian tuyển sinh.

Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS Hiệp An được triển khai đến tất cả thành viên Hội đồng tuyển sinh lớp 6 của trường ngay sau khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Đề nghị tất cả các thành viên Hội đồng tuyển sinh lớp 6 và các cá nhân, bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TPTDM;
- UBND phường Hiệp An;
- Trường Tiểu học Nguyễn Hiền
- Trường Tiểu học Kim Đồng;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)
Huỳnh Thanh Tâm

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ THỦ ĐÀU MỘT
TRƯỜNG THCS HIỆP AN

**LỊCH LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH LỚP 6
NĂM HỌC 2023-2024**

THỜI GIAN	CÔNG VIỆC
26/6/2023 đến 30/6/2023	- Họp HĐTS lần 1: triển khai lại các văn bản chỉ đạo tuyển sinh lớp 6 (phương thức, điều kiện, số lượng, hồ sơ, độ tuổi, địa bàn...). Phân công cụ thể trách nhiệm, công việc cho các thành viên HĐTS. - Thống nhất kế hoạch thời gian tuyển sinh. Niêm yết công khai điều kiện, hồ sơ, chỉ tiêu tuyển sinh của đơn vị, thông báo với UBND phường để phối hợp thông tin tuyên truyền về tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024.
Từ ngày 26/6/2023 đến ngày 02/7/2023	Nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trong địa bàn.
03/7/2023 đến 05/7/2023	- Nhận hồ sơ dự tuyển trong địa bàn. Lập danh sách theo thứ tự nộp hồ sơ trong ngày. - Xét tuyển theo địa bàn cư trú những học sinh không trúng tuyển vào lớp 6 tạo nguồn và TATC. - Cập nhật số lượng hồ sơ dự tuyển, báo cáo nhanh số lượng hồ sơ dự tuyển về Phòng GDĐT mỗi ngày. - Đối chiếu số lượng hồ sơ đã nộp với số học sinh lớp 5 trên địa bàn. Phối hợp với UBND phường vận động gia đình học sinh nộp hồ sơ trong thời gian quy định.
06/7/2023 đến 08/7/2023	- Phân công kiểm tra lại toàn bộ hồ sơ dự tuyển và <u>đóng dấu trên bản sao khai sinh</u> của học sinh dự tuyển. - Hoàn chỉnh hồ sơ, lập danh sách trúng tuyển chính thức. - Họp HĐTS lần 2 thông qua kết quả, đánh giá tình hình và kết quả tuyển sinh. Nộp hồ sơ tuyển sinh về Phòng GDĐT gồm có: 1/ Biên bản họp HĐTS lần 1 và lần 2. 2/ Danh sách học sinh trúng tuyển.
10/7/2023 đến 14/7/2023	Phòng GDĐT duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6

Hiệp An, ngày 17 tháng 6 năm 2023

Chủ tịch HĐTS



4

Huyền Thanh Tâm



**CHỈ TIÊU TUYỂN SINH
7 LỚP (315 HS)**



ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

Xét tuyển theo địa bàn cư trú phường Hiệp An



ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

Xét tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6.



HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

- **Tuyển sinh trực tuyến:** phụ huynh học sinh nộp hồ sơ qua Vnedu từ ngày 27/6/2023 đến ngày 02/7/2023.
- **Tuyển sinh trực tiếp:** phụ huynh học sinh nộp hồ sơ từ ngày 03/7/2023 đến ngày 05/7/2023.
- **Địa điểm :** nộp trực tiếp tại trường THCS Hiệp An



HỒ SƠ DỰ TUYỂN

- **Đơn xin dự tuyển vào lớp 6** Trung học cơ sở (mẫu do Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một phát hành, Phụ huynh tải trên website trường hoặc nhận tại phòng bảo vệ trường Trung học cơ sở Hiệp An).
- **Bản chính học bạ Tiểu học**, có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- **Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.** (trường hợp trong giấy khai sinh không có mã định danh thì phải nộp giấy xác nhận nơi cư trú).

Bản sao giấy khai sinh mà học sinh nộp vào hồ sơ dự tuyển lớp 6 phải là giấy khai sinh hợp lệ được sử dụng từ cấp tiểu học khớp với hộ khẩu gia đình. Nhà trường phải kiểm tra đối chiếu với hộ khẩu trước khi thu nhận, đóng dấu và ghi ngày tháng vào mặt sau của tờ khai sinh. Chủ tịch hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm về sự chính xác của hồ sơ khi thu nhận.



PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

➤ **Đối với tuyển sinh trực tuyến:**

- Tất cả học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh trong địa bàn phường Hiệp An (hộ khẩu và tạm trú) thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến qua liên kết trên website trường

<http://thcschiepan.tptdm.edu.vn> hoặc trực tiếp trên website <http://tuyensinh.tptdm.edu.vn/>

- Phụ huynh học sinh có thể xem video hướng dẫn và tài liệu cách thức thực hiện được đăng trên website trường

<http://www.thcschiepan.tptdm.edu.vn>.

- Hội đồng tuyển sinh trường giải quyết hồ sơ nộp trực tuyến đến hết ngày 02/7/2023.

➤ **Đối với tuyển sinh trực tiếp:**

- Những học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh của trường chưa nộp được hồ sơ bằng hình thức trực tuyến sẽ nộp trực tiếp từ ngày 03/7/2023 đến ngày 05/7/2023, buổi sáng từ 7h30 đến 11h00 theo lịch cụ thể như sau:

+ **Sáng ngày 03/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh có hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 1, khu phố 2, khu phố 3 phường Hiệp An

+ **Sáng ngày 04/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 4, khu phố 5, khu phố 6 phường Hiệp An

+ **Sáng ngày 05/7/2023:** nhận hồ sơ học sinh hộ khẩu thường trú và tạm trú khu phố 7, khu phố 8, khu phố 9 phường Hiệp An và nhận hồ sơ gốc các trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tuyến

+ **Chiều ngày 05/7/2023 :** H&TTS rà soát danh sách tuyển sinh đã lập, đối chiếu số liệu tuyển sinh lần cuối.



TRƯỜNG THCS HIỆP AN

Địa chỉ : Đường Nguyễn Chí Thanh, Khu phố 2, Phường Hiệp An, Tp.Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương